A *alios plerosque psalmos esse qui, Oratio, inscribuntur; sed hic cum hoc additamento, Davidis, profertur; alius* ⁴⁴ *vero inscribitur: Oratio Moysis hominis Dei; alius* ⁴⁵ *Oratio pauperis, cum anxius fuerit, et in conspectu Domini effuderit precem suam. Sed quemadmodum apostoli Salvatoris nostri, Veteris Scripturæ orationibus superiores effecti, accedentes rogabant cum, ut se orandi modum edoceret; ille vero ipsis solis et similibus ipsorum congruentem tradidit orationem, cum dixit illis, Sic vos orale: Pater noster, qui es in celis, sanctificetur nomen tuum* ⁴⁶, *et cœtera; itaque seipsum quisque probet, num dignus sit, utpote jam filius Dei effectus, Patrem qui in celis est invocare, ac illud proferre, Pater noster, B qui es in celis, etc. Quod si talis non sit, euret statui suo congruentem orationem deligere, ex libro Psalmorum et ex propheticis vocibus desumptam. Hæc igitur oratio Davidis est: nam sic explicarunt Aquila et Symmachus, qui pro illo, Davidi, interpretati sunt, Davidis. Videtur porro David, divino afflatus Spiritu, beatitudinem illam de pauperibus a Salvatore nostro prolatam non ignorasse: quare se pauperem et inopem esse faletur, etiam si rex ac divitiis instructus multis esset. Sed quia spiritu talis erat secundum illud, Beati pauperes spiritu* ⁴⁷; *merito paupertatem et inopiam inter virtutes et recte facta sua in oratione recenset. Alio item modo dixeris; sicut Moyses, audita Dei voce, se balbutientem esse fatebatur, idque dicebat vocem suam cum divina comparando; ita et David, etiam si magnus, dives et sapiens, cum hominibus comparatus esset; at elevatis ad Deum oculis, se nihil esse vidit: et quia nondum posset Deum patrem vocare, Dominum eum appellavit, se famuli locum tenere significans. Deinde, utpote qui in insimilis et in profundo maneat, cum Deus in alto existat, rogit ut inclinet aurem suam, quod ipse præ infirmitate tantum edere clamorem non possit, qui in altum perveniat, et ad Deum pertingat. Quamobrem supplicat ut Deus inclinet aurem suam, et ut divinus auditus humilitati sue alteretur.*

τὸν Θεὸν τὴν ἐαυτοῦ φωνήν. Διὸ δεῖται καλίναι ἐαυτοῦ τὸ οὖς τὸν Θεόν, καὶ τῇ ἐαυτοῦ ταπεινότητι· συγκαταβῆναι τὴν θείαν ἀκοήν.

VERS. 2. *Custodi animam meam, quoniam sanctus sum: salvum fac serrum tuum, Deus, sperantem in te. In quo statu erat se conservari a Deo postulat, ut ne anima sua virtutibus quas obtinebat spoliaretur: quas virtutes, his declarabat, primo cum diceret, Quoniam inops et pauper sum ego; secundo, Quoniam sanctus sum; quare alibi dicit, Non veniat mihi pes superbiz* ⁴⁸. *Cum autem se nondum filium esse putet, se jure servum constitut et ait, Salvum fac servum tuum, Deus, sperantem in te. Servus porro Dei est, qui peccato non servit, nullique affectui subditus est, sed uni*

⁴⁴ Psal. LXXXIX, 1. ⁴⁵ Psal. C, 1. ⁴⁶ Matth. vi, 9. ⁴⁷ Matth. v, 3. ⁴⁸ Psal. XXXV, 12.

Dei Verbo subjectus; et qui in nullo alio spem habet, nisi in uno Deo. — VERS. 3, 4. *Miserere mei, Domine, quoniam ad te clamabo tota die: lætitia animam servi tui, quoniam ad te, Domine, animam meam levavi.* Licet sanctus sim, ait, licet inops et pauper spiritu; sed nondum mihi fidens orationem emitto. Precor autem et rogo tuam consequi misericordiam: et hæc perpetua oratio mea est. Pro illo autem, *Tota die, Symmachus sic edidit, Quia ad te clamans singulis diebus.* Non enim una tantum die orationi vacandum, sed per totam vitam. Et quia de nulla humana re admodum gaudebat; illud etiam a Deo præberi sibi rogabat, id est, ut lætitiam illa quæ apud ipsum Deum habetur, anima sua digna haberetur: gnarus utique corpus et carnem suam corporeis rebus gaudere. Quare hæc quidem respuit, solam vero, quæ apud Deum est, lætitiam postulat, animæ suæ voluptatem procurans. Sciebat quippe, non posse omnes illam consequi; sed eos tantum qui a mortali vita et a corporeis cupidinibus sese amovent, et ad Deum soluim mente et cogitationibus accedunt; ideo jure adjicit, *Quoniam ad te, Domine, animam meam levavi.* — VERS. 5. *Quoniam tu, Domine, suavis et mitis, et multæ misericordiae omnibus invocantibus te.* Pro illo, et mitis, Aquila et Theodolio, et propitiis, ediderunt; Symmachus vero, et dimittens. Haec porro commodum a Davide dicta sunt, ut verbum leniret, quod sane durum videri possit; quale illud erat, *Ad te animam meam levavi;* ac rursum superius, *Quoniam sanctus sum.* Et hæc quidem mihi, ait, non mea virtute parta sunt, sed gratia tua. Tu enim me ad hæc duxisti, qui suavis es et peccata dimittis, non mihi tantum, sed etiam omnibus invocantibus te: nam multæ misericordiae es. Cum autem hæc in communi dixerit, *Omnibus invocantibus te,* nos omnes ad parem orationem et spem hortatur. — VERS. 6, 7. *Auribus percipe, Domine, orationem meam, et intende voci deprecationis meæ.* In die tribulationis meæ clamavi ad te, quia exaudiisti me. Hinc item declaratur hunc psalmum esse orationem, ut ipse titulus indicat. Quia vero de præterito tempore hæc, clamavi, et, exaudiisti, dicuntur; animadvertis Aquilam dicere, *Invocabo te, quia exaudies me;* ita ut orationis verba pro futuro tempore auxilium a Deo postulent; ut si quando calamitosum tempus accedit, instetque afflictio, Dominum in tribulationibus invocans, propitiū illum nanciscatur. Bonum autem est ante afflictiones et tristia tempora non supine in concupiscentiis, neque segniter agere in orationibus ad Dominum emittendis; sed ad futurum tempus se præparare.